
      PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3064

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 174

PRIMEIRA-SECRETARIA

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ATO Nº 7/2023-1SECRETARIA/ALERO

Relotação do(a) Servidor(a) 
Estatutário(a) Maria da Luz 
Santos para desenvolver suas 
atividades laborais no Gab.Dep 
Jean de Oliveira.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 
2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gab.Dep Jean de Oliveira, 
o(a) Servidor(a) Estatutário(a)Maria da Luz Santos, 
inscrito(a) sob a matrícula nº100003070 ,Agente de 
Serviços, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 
25/09/2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 25 de setembro de 2023

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0081350

ATO Nº 641/2023-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FABIANO RODRIGUES DONATO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082307

ATO Nº 643/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JACQUELINY BORGES DE LOURDES, 
matricula nº 200174370, ocupante do Cargo 
de Assessor de Direção, para responder pelo 
Departamento de Cerimonial, no período de 

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 174 27/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3065

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

29/09/2023 a 12/10/2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082401

ATO Nº 645/2023-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

THAUANE DE SOUZA GOMES BRUSCKE, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico código 
AT-10, do Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082494

ATO Nº 640/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RONE KENNEDY LEMOS DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082306

ATO Nº 639/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SANDERSON DOUGLAS CELESTINO NOGUEIRA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, do Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 30 de setembro de 
2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082303

ATO Nº 642/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SUMAIA DE SOUZA YONEZAWA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082308

ATO Nº 644/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA DE NAZARE LOPES DO NASCIMENTO, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, do Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082486



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 174 27/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3066

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 638/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WELIK JHONTLY SOARES PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-25, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0082298

ATO DE DIÁRIA Nº 0082553/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02(duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cerejeiras/RO e Corumbiara/RO, no período de 28/09/2023 a 29/09/2023, para realizar 
cobertura fotográfica e assessoria jornalística da Deputada Rosângela Donadon em visita aos referidos municípios, 
conforme processo nº 100.621.000018/2023-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173240 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0082553

ATO DE DIÁRIA Nº 0082538/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02(duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
aos municípios de Cerejeiras/RO e Corumbiara/RO, no período de 28/09/2023 a 29/09/2023, para assessorar a 
Deputada Rosângela Donadon, coletando informações da demanda dos referidos municípios, conforme processo 
nº 100.621.000018/2023-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0082538



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 174 27/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3067

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0082656/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Cacoal, Alto Alegre dos Parecis e Theobroma/RO, no período de 28/09/2023 a 
02/10/2023, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Ezequiel Neiva, conforme processo 
nº 100.048.000026/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael Dos Reis Oliveira Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 27 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0082656


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2023-09-27T16:37:58-0400
	Isabella Lopes de Souza




